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CENTRO TECNOLOGICO DO MOBILIARIO - CETEMO
Av. Pres. Costa e Silva, 571
CEP 95700-000 - Bento Gongalves - RS - Brasil
Fone: (54) 3449-3500 - Fax: (54) 3449-3513
laboratorio.cetemo@senairs.org.br

LABORATORIO DE CONTROLE DE QUALIDADE

RECEBIMENTO N°: 930/14 de 08/08/2014
Proposta n°: 307/14

interessados: Lamiecco Plasticos Ltda.

CNPJ: 08.885.084/0001-78 IE: 290/0003487
Rua Souza Lobo, 625
99255-000 - Montauri - RS

(51) 3222-0584 /(51) 3222-0584

ENSAIO DE RESISTENCIADO FILME ALUZUV

1 - DESCRIGAO E IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA:
AMOSTRA 01: Lamiecco Branco TX.

AMOSTRA 02: Lamiecco Madeirado.

AMOSTRA 01

AMOSTRA 02

2 - AMOSTRAGEM:
A coleta, amostragem e identificagdo sao de responsabilidade do cliente.
- NATUREZA DO TRABALHO:

és da realizagdo destes ensaios pretende-se avaliar o desempenho da amostra,
igado de acordo com a norma descrita no item 4.3.
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ES RELATORIO DE ENSAIO N° 930/14 =
4 - PROCEDIMENTO:

4.1 - PREPARAGAO DA AMOSTRA:
A amostra foi preparada pelo cliente.

4.2 - CONDICIONAMENTO DAS AMOSTRAS:

Antes da realizagdo dos ensaios, 0s corpos-de-prova sdo condicionados por um periodo
de 24 horas nas condigdes de (23+2) °C de temperatura e (50+5) % de umidade relativa
do ar.

4.3 - METODO DE ENSAIO:

O desenvolvimento dos ensaios foi conforme a norma:

» ABNT NBR 14535/08 - Moveis de madeira — Requisitos e ensaios para superficies
pintadas.

4.3.1 - REQUISITOS DE RESISTENCIA DO FILME:
Os requisitos minimos de protegao séo apresentados por categoria de moével na Tabela 1,
anexa a este relatério.

4.3.2 - RESISTENCIA DO FILME A LUZ UV (item 6.4 da norma) - (PRI 632/514 - 12Ed.
Rev. 00):

Este ensaio avalia a resisténcia do acabamento em relagéo a alteragéo da tonalidade,
simulando a incidéncia de luz solar através do vidro da janela.

A amostra é exposta em equipamento que produz radiagdo UV durante 24 horas a
temperatura de (50£3)°C.

Tipo de lampada | Irradiagdo das lampadas Comprimento de onda Pico de emissao

ATLAS UVA 351 0,76 W/m?nm _ 250 a 400 nm 4[ 353nm

Apos a exposigao, as amostras s3o avaliadas quanto a variagéao da cor (A E) entre a parte
exposta e nao exposta e classificadas conforma tabela abaixo:

Acabamento Estavel Semi-estavel Nio estavel |
1 Vernizes Sem alteracgéo - | Alteragao da cor
Tintas (A E<1) | (1A E<2) ‘ (A E>2) |

!,-4-.3.3.1 - EQUIPAMENTOS DE ENSAIO:
©~ ' - Camara de UV Atlas UV TEST,;
\\- Espectrofotémetro MINOLTA, com geometria de medida de d/8in, parametros de cor

@ﬁa (L*a*b*) para a luz D65 e para observador a 10°.
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5 - RESULTADOS:
Ensaio realizado no periodo de 14/08 a 15/08/2014.

5.1 - RESISTENCIA DO FILME A LUZ UV:

RESULTADO
ANORTRA AE ] Avaliagdo segundo
ABNT NBR 14535
o Madeirado claro 0,54 Estavel
| Madeirado escuro . 0,53 Estavel
02 | Branco 'l 0,75 | Estavel

OEISERVAGR): Os resultados sdo validos somente para o estado das amostras no
momento do ensaio.

Bento Gongalves, 25 de agosto de 2014.

" GARME EA "m&mx
Gerente Tégnica para Ensaios Fisico Quimicos

Laboratério de Controle de Qualidade
SENAI/ICETEMO
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Lamiecco

revestimentos ecolégicos

// fabrica
Rua Souza Lobo, 625
Bairro Centro / Montauri / RS
+55(54) 3319.1218

// escritorio comercial
Rua Joao Abbott, 503 / 301
Bairro Petrépolis / Porto Alegre / RS
+55(51) 3222.0584

www.lamiecco.com.br
lamiecco@lamiecco.com.br
0800 726 80 38



